
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

«КУЕДИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

27.09.2018 № 366

Г~Об утверждении Плана по ~1
противодействию коррупции в 
Государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения 
Пермского края «Куединская 
центральная районная 
больница» на 2018-2020 годы

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение требований Указа 
Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О 
национальном проекте противодействия коррупции на 2018-2020 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план работы по противодействию коррупции на 2018-

2020 годы согласно приложению.
2. Начальнику отдела кадров Быковой Л.В. ознакомить работников

Учреждения (исполнителей мероприятий плана) с приказом 
под роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Главный врач Е.А. Шалыгина



1

Приложение к приказу ГБУЗ ПК 
«Куединская ЦРЪ» от 27.09.2018 г 
№366

ПЛАН
по противодействию коррупции

в Государственном бюджетном учреждении Пермского края «Куединская центральная районная больница»
на 2018-2020 г

№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок выполнения О ж идаемы е результаты

.1 2 3 4 5
1 С оверш енствование системы  запретов, ограничений и требований, установленны х в целях противодействия коррупции

1.1. П одготовка отчета о вы полнении 
планов противодействия 
коррупции, его размещ ение в 
инф орм ационно
телеком м уникационной сети 
"И нтернет" на официальном  сайте 
ГБУ З П К  «Куединская Ц РБ» в 
разделе «П ротиводействие 
коррупции

Н ачальник отдела 
кадров

ГБУ З ПК «Куединская 
Ц РБ» Быкова Л.В.

До 1 февраля года, 
следую щ его за 

отчетным

П овы ш ение откры тости деятельности по 
противодействию  коррупции, информирование 
населения о проводимых мероприятиях, 
достигнуты х результатах

1.2 П редставление информационны х 
м атериалов и сведений в рамках 
антикоррупционного м ониторинга

Н ачальник отдела 
кадров

ГБУ З ПК «Куединская 
Ц РБ» Быкова Л.В.

В установленны е 
нормативными 

правовыми актами 
сроки

В ы работка предлож ений и принятие мер по 
соверш енствованию  работы 
по противодействию  коррупции

1.3 О беспечение взаимодействия 
с правоохранительны м и органами и 
иными государственны ми органами 
по вопросам  противодействия 
коррупции в М инистерстве, района

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

По мере 
необходимости, 
в установленны е 
нормативными 

правовыми актами 
сроки

С воевременное оперативное реагирование на 
коррупционны е правонаруш ения 
и обеспечение соблю дения принципа 
неотвратимости ю ридической ответственности 
за  коррупционны е и иные правонаруш ения.



2

*

№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок вы полнения О жидаемые результаты

1 2 3 4 5
1.4 П одготовка материалов для 

рассм отрения на заседании 
ком иссии по координации работы 
по противодействию  коррупции в 
П ермском крае

О тдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства,

О тдел по правовой 
работе

М инистерства

При наличии 
вопроса в повестке 

заседания комиссии

О рганизация всестороннего рассмотрения 
вопросов на заседании комиссии 
и вы работка предлож ений по реализации 
эффективны х мер по противодействию  
коррупции

2 О беспечение единообразного применения законодательства Российской Ф едерации о противодействии коррупции в целях 
повы ш ения эффективности механизмов предотвращ ения и урегулирования конфликта интересов

2.1 А нализ сведений, представляемых 
при прием е на службу, лицами, 
претендую щ ими на замещ ение 
долж ности государственной 
граж данской службы (далее -  
граж данские служ ащ ие) и 
долж ности руководителя ПО.

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

П остоянно Выявление случаев наруш ений требований 
антикоррупционного законодательства, в том 
числе в части конф ликта интересов

2.2 П роведение проверок соблю дения 
требований о предотвращ ении и 
(или) урегулировании конфликта 
интересов

О тдел кадров и 
государственной 

служ бы М инистерства

Ежегодно (по мере 
необходимости), 
в установленны е 
нормативными 

правовыми актами 
сроки

Выявление ф актов коррупционных 
правонаруш ений, принятие своевременных и 
действенны х мер по выявленным нарушениям.

2.3 О беспечение действенного 
ф ункционирования комиссии по 
соблю дению  требований 
к служ ебному поведению  
граж данских (муниципальных) 
служ ащ их и урегулированию  
конф ликта интересов, повыш ение 
эф ф ективности реализации 
принимаем ы х комиссиями решений

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

О тдел по правовой 
работе

М инистерства

В установленны е 
нормативными 

правовы ми актами 
сроки

О беспечение соблю дения гражданскими 
(м униципальны ми) служащ ими ограничений и 
запретов, требований о предотвращ ении или 
урегулировании конфликта интересов, 
требований к служ ебному (должностному) 
поведению , установленны х законодательством 
Российской Ф едерации о противодействии 
коррупции, а такж е осущ ествление мер 
по предупреж дению  коррупции.

Размещ ение на официальны х сайтах ОГВ, 
О М С У  информации о результатах рассмотрения 
комиссией вопросов соблю дения требований



3

№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок выполнения О жидаемые результаты

1 2 3 4 5

/
антикоррупционного законодательства

2.4 О бобщ ение информации по 
результатам  выполнения 
м ероприятий данного раздела и 
направление в адрес органа 
П ермского края по профилактике 
коррупционны х и иных 
правонаруш ений

О тдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

до 20 февраля 2019 г. 
до 20 февраля 2020 г. 

итоговы й до 1 
января 2021 г.

С истематизация информации об 
антикоррупционной деятельности, выявление 
областей, требую щ их усиления

2.5 П роведение анализа публикаций в 
средствах массовой информации о 
фактах проявления коррупции в 
ГБУЗ П К «Куединская ЦРБ»

Н ачальник отдела 
кадров Быкова Л .В ., 

начальник
ю ридического отдела 

М атуш кина Л.Ю . 
ГБУ З П К «Куединская 

ЦРБ»,

Еж еквартально П роверка информации о фактах проявления 
коррупции в М инистерстве, ПО, 
опубликованной в средствах массовой 
информации, и принятие необходимых мер по 
устранению  обнаруж енных коррупционных 
наруш ений

2.6 О ценка коррупционны х рисков, 
возникаю щ их при реализации ГБУЗ 
ПК «К уединская ЦРБ» своих 
функций

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства,

О тдел по правовой 
работе

Министерства,

Ежеквартально Выявление коррупционно-опасных функций, 
актуализация перечня должностей 
государственной гражданской службы 
П ермского края, при замещении которых 
указанны е служ ащ ие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера, а 
такж е сведения о доходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера 
своих супруги (супруга) и несоверш еннолетних 
детей (далее -  сведения о доходах).

2.7 А ктуализация сведений, 
содерж ащ ихся в анкетах, 
представляем ы х при назначении на 
долж ности государственной 
граж данской службы Пермского 
края в А дминистрации и 
поступлении на такую  службу, об 
их родственниках и свойственниках

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

П остоянно В ы явление случаев конфликта интересов

Систематизация сведений о гражданских 
служ ащ их и аффилированны х им лицах



♦

4

№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок выполнения О жидаемые результаты

1 2 3 4 5
3 С оверш енствование мер по противодействию  коррупции в сф ере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

государственны х или м униципальны х нужд и в сф ере закупок товаров, работ, услуг отдельны ми видами ю ридических лиц

3.1 О сущ ествление внутреннего 
ф инансового контроля в части 
закупочны х процедур ГБУ З ПК 
«К уединская ЦРБ»

Н ачальник отдела 
кадров Быкова Л.В., 
начальник планово
экономического отдела 
М озгалева Т.А. ГБУЗ 
ПК «Куединская Ц РБ»

Ежеквартально И спользование результатов при анализе на 
предм ет риска соверш ения коррупционных 
правонаруш ений

3..2 О сущ ествление комплекса 
организационны х, разъяснительны х 
и ины х мер по соблю дению  
граж данскими служащ ими и 
работникам и ПО при 
осущ ествлении закупок

Н ачальник отдела 
кадров Быкова Л .В ., 
начальник планово

экономического отдела 
М озгалева Т.А. ГБУ З 

ПК «Куединская ЦРБ»

П остоянно П овыш ение информированности 
и ответственности лиц, замещающих 
государственные долж ности, муниципальные 
долж ности, гражданских (муниципальных) 
служ ащ их, работников ПО.

Сниж ение количества совершаемых 
коррупционных правонаруш ений среди 
служ ащ их, участвую щ их в организации 
(осущ ествлении) закупок

4 С оверш енствование предусм отренны х Ф едеральны м  законом от 3 декабря 2012 г. №  230-Ф З «О  контроле за соответствием  
расходов лиц, замещ аю щ их государственны е долж ности , и ины х лиц их доходам » порядка осущ ествления контроля за 

расходам и и м еханизма обращ ения в доход Российской Ф едерации имущ ества, в отнош ении которого не представлено сведений, 
подтверж даю щ их его приобретение на законны е доходы ; обеспечение полноты  и прозрачности представляемы х сведений о

доходах, расходах, об им ущ естве и обязательствах имущ ественного характера
4.1 О рганизация прием а сведений о 

доходах, расходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного 
характера, представляемы х 
граж данским и служ ащ ими и 
руководителям и ПО. О беспечение 
контроля за своевременностью  
представления указанны х сведений

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

В установленны е 
нормативными 

правовыми актами 
сроки

О беспечение своевременного исполнения 
обязанности по представлению  сведений о 
доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущ ественного характера 
своих и членов своей семьи.

Д оля лиц, своевременно представивш их 
сведения, от количества лиц, обязанных 
представлять такие сведения, -  100 %



№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок выполнения О жидаемые результаты

1 2 . 3 4 5
4.2 Размещ ение (обновление) сведений 

о доходах, расходах, имущ естве и 
обязательствах имущ ественного 
характера граж данских служ ащ их и 
руководителей ПО и членов их 
семей на оф ициальны х сайтах 
М инистерства, на официальных 
сайтах ПО

Н ачальник отдела 
кадров Быкова Л.В.,

В течение 
14 рабочих дней 

со дня истечения 
срока,

установленного для 
подачи сведений, 

в том числе 
для уточненных 

сведений

П овыш ение откры тости и доступности 
информации о деятельности 
по профилактике коррупционных 
правонаруш ений в М инистерстве. ПО

4.3 А нализ сведений о доходах, 
расходах об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного 
характера, представленны х лицами, 
замещ аю щ ими государственные 
долж ности, муниципальны е 
долж ности, гражданскими 
(муниципальны м и) служ ащ ими и 
руководителям и ПО

О тдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

Ежегодно, 
до 1 октября

П редупреж дение и выявление случаев 
представления недостоверных 
и(или) неполных сведений, несоответствия 
сведений о доходах расходам, наруш ения 
ограничений и запретов, требований о 
предотвращ ении или урегулировании 
конф ликта интересов.

Д оля антикоррупционны х проверок, основанием 
для которых послуж ила информация, 
представленная подразделением кадровой 
службы М инистерства по профилактике 
коррупционных и иных правонаруш ений по 
итогам анализа сведений, от общ его числа 
указанных проверок -  50 %.

Количество инициированны х М инистерства 
процедур контроля за  расходами

4.4 П роведение анализа и проверки 
соблю дения гражданскими 
служ ащ им и запретов, ограничений 
и требований, установленны х в 
целях противодействия коррупции, 
в том  числе:

обязанности по предварительному 
уведом лению  представителя

О тдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

П остоянно Количество вы явленны х нарушений, 
в том числе:
неисполнение гражданскими служащ ими
обязанности по предварительному уведомлению
представителя нанимателя (работодателя) о
выполнении иной оплачиваемой работы  и
рассмотрение
их на заседании Комиссии
по соблю дению  требований к служебному



№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок вы полнения О жидаемые результаты

1 2 3 4 5
наним ателя (работодателя) о 
вы полнении иной оплачиваемой 
работы;

порядка сообщ ения о получении 
подарка в связи с их долж ностны м 
полож ением  или исполнением ими 
служ ебны х (долж ностны х) 
обязанностей, о сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) 
и зачислении в доход бю дж ета 
средств, вырученных от его 
реализации;

требований Ф едерального закона от 
7 мая 2013 г. №  79-Ф З «О запрете 
отдельны м  категориям лиц 
откры вать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денеж ны е 
средства и ценности 
в иностранны х банках, 
располож енны х 
за пределам и территории 
Российской Ф едерации, владеть 
и(или) пользоваться иностранными 
ф инансовы м и инструментами»

(долж ностному) поведению  гражданских 
служ ащ их и урегулированию  конфликта 
интересов;

несоблю дение гражданскими служащ ими 
установленного порядка сообщ ения о 
получении подарка;

несоблю дение гражданскими служащ ими 
запрета открывать и иметь счета (вклады) в 
иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Ф едерации

4.5 П роведение проверки 
достоверности и полноты  сведений 
о доходах, расходах, об имущ естве 
и обязательствах имущ ественного 
характера, представленных 
граж данскими служ ащ ими и 
руководителями ПО

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

Ежегодно (по мере 
необходимости), 
в установленны е 
нормативными 

правовыми актами 
сроки

Выявление фактов коррупционных 
правонаруш ений, принятие своевременны х и 
действенны х мер по выявленным нарушениям

П роведение проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера при 
наличии оснований -  100 %

4.6 О рганизация контроля за расходами 
граж данских служащ их

О тдел кадров и 
государственной

В соответствии 
с действую щ им

Выявление несоответствия доходов 
граж данского служ ащ его и членов его семьи



7

*

№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок вы полнения Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
служ бы  М инистерства законодательством расходам с целью  пресечения коррупционных 

правонаруш ений на гражданской службе, 
своевременное применение мер 
ответствен ности.

Количество проведенных контрольных 
мероприятий, 100 %  при наличии оснований для 
осущ ествления контроля

4.7 Контроль за  выполнением 
граж данским и служ ащ ими, 
руководителям и ПО требований о 
предотвращ ении или об 
урегулировании конф ликта 
интересов, в том числе проверка 
соблю дения указанны х требований

О тдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

П остоянно П редупреж дение и урегулирование конфликта 
интересов в целях предотвращения 
коррупционных правонарушений.

Количество выявленных нарушений

5 П овы ш ение эф ф ективности просветительских, образовательны х и ины х мероприятий, направленны х на ф ормирование  
антикоррупционного поведения государственны х и муниципальны х служ ащ их, популяризацию  в общ естве 

антикоррупционны х стандартов и развитие общ ественного правосознания
5.1 О бучение граж данских служащ их, 

работников ПО, в долж ностны е 
обязанности которых входит 
участие в противодействии 
коррупции

Н ачальник отдела 
кадров Бы кова Л .В .,

Еж егодно, 
до 31 декабря

П овыш ение квалификации гражданских 
служ ащ их, работников ПО.

Д оля служащ их (работников), прош едш их 
обучение, от запланированного количества -  
1 0 0 %

5.2 О бучение граж данских служащ их, 
впервы е поступивш их на 
государственную  служ бу для 
зам ещ ения долж ностей, 
вклю ченны х в перечни долж ностей, 
установленны е нормативными 
правовы м и актами Российской 
Ф едерации, по образовательны м 
программам в области 
противодействия коррупции

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы М инистерства

Н ачиная с 1 июля 
2019 г.

Ф ормирование нетерпимого отнош ения к 
коррупционны м проявлениям

5.3 У частие в научно-практических 
конф еренциях и иных мероприятий

Н ачальник отдела 
кадров Быкова Л .В .,

Не менее 1 
мероприятия в год

Ф ормирование единообразного подхода по 
реализации мер антикоррупционной политики



8

№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок выполнения Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
по вопросам реализации 
государственной политики в 
области противодействия 
коррупции, семинарах-совещ аниях 
по актуальны м вопросам 
применения законодательства 
Российской Ф едерации о 
противодействии коррупции

О знакомление с опытом антикоррупционной 
деятельности в других субъектах Российской 
Ф едерации

5.4 О рганизация взаимодействия с 
субъектами общ ественного 
контроля

О тдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

2019-2020 гг. П овыш ение качества проводимых проверочных 
мероприятий.

5.5 О рганизация работы  по 
инф орм ированию  общ ественности о 
проводимы х антикоррупционны х 
мероприятиях и результатах 
указанны х мероприятий

■X

Отдел кадров и 
государственной 

служ бы  М инистерства

2018-2020 гг. 
Д оклад  о 

результатах до 1 
апреля 2019 г.

П овыш ение эффективности деятельности пресс- 
служб М инистерства по информированию  
общ ественности о результатах работы 
соответствую щ их органов, подразделений и 
долж ностны х лиц по профилактике 
коррупционных и ины х нарушений

6 С истем атизация и актуализация норм ативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции, устранение пробелов и
противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции

6.1 Р азработка(корректировка) 
норм ативны х правовых актов 
М инистерства, ПО в сф ере 
противодействия коррупции в связи 
с развитием  федерального 
законодательства, в том числе 
внесение изменений в положения о 
структурны х подразделениях по 
проф илактике коррупционны х и 
ины х правонаруш ений

Н ачальник отдела 
кадров Быкова Л .В ., 

начальник
ю ридического отдела 

М атуш кина Л .Ю . 
ГБУ З ПК «Куединская 

ЦРБ»,

По мере 
необходимости, 
в установленны е 
нормативными 

правовыми актами 
сроки

С оверш енствование нормативно-правовой базы 
по противодействию  коррупции 
в М инистерстве, локальны х актов ПО. 
Своевременное регулирование 
соответствую щ их правоотнош ений

6.2 О сущ ествление антикоррупционной 
экспертизы  нормативны х правовых 
актов М инистерства, их проектов с 
учетом  мониторинга 
соответствую щ ей 
правоприменительной практики

О тдел по правовой 
работе

М инистерства

В установленны е 
нормативными 

правовыми актами 
» сроки

Выявление в нормативны х правовых актах и 
проектах нормативны х правовых актов 
коррупциогенны х факторов, способствую щ их 
ф ормированию  условий для проявления 
коррупции, и их исклю чение 
Н едопущ ение принятия нормативных правовых



9

»

№
п\п

М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок выполнения О ж идаемы е результаты

1 2 3 4 5
в целях выявления коррупционных 
ф акторов и последую щ его 
устранения таких факторов, 
в том числе обеспечение участия 
независим ы х экспертов в 
проведении антикоррупционной 
экспертизы  нормативны х правовых 
актов М инистерства, их проектов

актов, содержащих положения, способствую щ ие 
формированию  условий для проявления 
коррупции.
Д оля проектов нормативных правовых актов, к 
которы м  контрольно-надзорными органами 
предъявлены  обоснованные требования об 
исклю чении коррупциогенных факторов, в 
общ ем количестве проектов нормативных 
правовы х актов П ермского края, проходивш их 
антикоррупционную  экспертизу, -100 %


